
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 349 del 20-07-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

POLITICHE SOCIALI
Ufficio: ISTRUZIONE - OSSERVATORIO DEL LAVORO

DETERMINAZIONE N. 349
del 20-07-2023

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 
PER IL PERIODO DAL 01.09.2023 AL 31.08.2025 - 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER LA SPESA PERSONALE DOCENTE

La sottoscritta, dott. Damiana Manente, responsabile del Settore V Politiche Sociali e Istruzione, competente 
ai sensi dell’art. 109, c. 2 del D.Lgs. 267/2000 e giusto Decreto Sindacale di conferma e di nomina dei titolari 
di Elevata Qualificazione (EQ)n. 7 del 27/02/2023

Richiamata la Determinazione  n. 134 del  10/03/2023 con la quale:
– è stata indetta una procedura aperta suddivisa in lotti, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per 

l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo dal 
01/09/2023 al 31/08/2025, per l'importo stimato complessivo a base di gara di Euro 437.550,00 Iva 
esclusa, di cui Euro 1.750,00.= per oneri relativi alla sicurezza;

– si è stabilito di procedere alla valutazione delle offerte relative a ciascun lotto secondo il criterio di cui 
all’art. 95, comma 2 e 3, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, ovvero a favore dell’operatore economico che 
avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare di Gara, Lotto n. 2 - Comune di Casier;

– si è stabilito di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta per lotto, purché 
valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale, con esclusione di 
offerte in aumento rispetto alla base d’asta, nonché di procedere all’aggiudicazione, qualunque sia il 
numero delle offerte pervenute per ciascun lotto, per rilevanti motivi di interesse pubblico;

Dato atto che la presente procedura si è svolta, attraverso l’utilizzazione di un sistema telematico di proprietà 
dell’Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA) della Regione Lombardia, denominato 
“Sintel”, nel rispetto di quanto previsto agli artt. 40 e 58 del D. Lgs. 50/2016;

Richiamato il bando di gara prot. 14.694 del 15.03.2023 della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e 
Servizi della Provincia di Treviso;

Dato atto che entro le ore 11:00 del 17.04.2023, termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono 
pervenuti n. 2 plichi per il Lotto n. 2 – COMUNE DI CASIER, inviati da:

– Euroristorazione s.r.l.;
– Vivenda S.p.A.;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 349 del 20-07-2023

Visti i verbali n. 1 del 19.04.2023 del Responsabile del modulo aggregativo di gara a lotti - Coordinatore della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso, n. 2 del 19.04.2023, n. 3 del 02.05.2023, n. 4 del 
09.05.2023, n. 5 del 16.05.2023, n. 6 del 19.05.2023, n. 7 del 26.05.2023 della Commissione Giudicatrice 
nominata con atto prot. 21.430 del 18.04.2023 del Coordinatore della Stazione Unica Appaltante – Area Beni 
e Servizi della Provincia di Treviso, e n. 8 del 26.05.2023 del Responsabile del modulo aggregativo di gara a 
lotti - Coordinatore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso, e ritenuto di approvarli;  

Considerato che ai sensi dell'art. 142, comma 5-nonies del D.Lgs. n. 50/2016, per il servizio in oggetto – 
inserito nell'Allegato IX del medesimo Decreto, trovano applicazione, compatibilmente con quanto previsto 
dall'art. 144, le disposizioni di cui ai commi dal 5-ter a 5-octies del medesimo articolo, pertanto le Stazioni 
Appaltanti sono tenute ad osservare esclusivamente gli articoli in essi specificatamente elencati nonché le 
eventuali ulteriori disposizioni espressamente richiamate negli atti di gara;

Considerato che l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla Ditta 
Euroristorazione s.r.l. di  Torri di Quartesolo (VI);

Esaminato il Piano Economico Finanziario della Ditta Euroristorazione s.r.l. e ritenuto che lo stesso dimostri 
la fattibilità e la congruità dell'offerta presentata per tutta la durata della concessione nonchè la congruità del 
costo della manodopera ai sensi e per gli effetti dell'art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto che la Stazione Unica Appaltante, con Avviso pubblicato in data 22/06/2023 prot. n. 36723, ha 
comunicato l'esito dell'avvenuta verifica del Piano Economico Finanziario e proposto l'aggiudicazione del 
servizio in favore della Ditta Euroristorazione s.r.l.;

Dato atto che è stato nuovamente effettuato il controllo sull'esistenza o meno di una convenzione Consip 
attiva e sulla possibilità di aderirvi;

Dato atto che è stato effettuato, con esito positivo, il controllo della documentazione indicata nel Disciplinare 
al fine di verificarne la rispondenza a quanto offerto in gara;

Dato atto che sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte 
della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi e che la presente aggiudicazione definitiva deve quindi 
intendersi anche efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del medesimo Decreto legislativo; 

Dato atto che si è provveduto all'acquisizione del CIG DERIVATO: 996180123F

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare il lotto n. 2 - COMUNE DI CASIER per il periodo dal 01/09/2023 al 
31/08/2025 alla Ditta Euroristorazione s.r.l. di Torri di Quartesolo (VI) per l'importo complessivo di Euro 
431.311,26 IVA esclusa, di cui Euro 1.750,00 per oneri relativi alla sicurezza, così determinato: 

TIPOLOGIA COSTO PASTO
NUMERO PASTI 
STIMATO PER 

L'INTERO PERIODO

SPESA TOTALE
PER L'INTERO PERIODO

(IVA esclusa)

SCUOLA INFANZIA € 4,9485 12.400 € 61.361,40

SCUOLE 
PRIMARIE € 4,9485 68.420 € 338.576,37

INSEGNANTI € 4,9485 6.340 € 31.373,49

TOTALE 87.160 € 431.311,26

Dato atto che il valore complessivo della concessione, idoneo a divenire contratto, ai sensi dell'art. 167 del 
D.Lgs. n. 50/2016 è di Euro 606.468,80.= IVA esclusa, di cui Euro 2.450,00 per oneri della sicurezza derivanti 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 349 del 20-07-2023

da rischi interferenziali (non soggetti a ribasso d'asta), comprensivo dell'opzione in aumento o in diminuzione 
del 40 % dell'importo contrattuale ex art. 175, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.

Dato atto che Direttore dell'Esecuzione è la Dott.ssa Francesca Toscan;

Dato atto della necessità di garantire il regolare avvio dell’a.s. 2023/24 garantendo alle famiglie l’accesso ad 
un servizio agevolativo, quale è la ristorazione scolastica, di fondamentale importanza per l’esercizio del 
diritto allo studio, avvalendosi, pertanto, della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in 
pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la documentazione prevista 
all'art. 12 del Capitolato Speciale relativo al Lotto n. 2;

Visti: 
- l’art. 131 del D. Lgs. 16.04.1994, n. 297, recante il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 
di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, prevedente che nell'orario settimanale del corpo 
docente della scuola primaria è compresa l'assistenza educativa svolta nel tempo dedicato alla mensa; 
- gli artt. 7 e 10 D. Lgs. 19.02.2004, n. 59, disciplinano il tempo dedicato alla mensa all’interno delle attività 
didattiche ed educative nella scuola primaria e nella scuola secondaria di primo grado;

Rilevato che l’art. 1, commi 3 e 4, del Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione 16/05/1996, ha 
riconosciuto il diritto al servizio mensa gratuito a favore degli insegnanti assegnati a classi elementari o a classi 
di scuola media i quali, sulla base dell’orario settimanale delle attività didattiche che prevedano 
l'organizzazione della mensa, siano tenuti ad effettuare l’assistenza educativa alla mensa nell’ambito 
dell’orario di insegnamento; 

Richiamata la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione 5/05/1999, la quale ha chiarito che la legge n. 
4/1999, introducendo una disciplina permanente relativa all’erogazione di un contributo statale agli Enti locali 
competenti per territorio, ha riconosciuto la natura gratuita dei pasti fruiti dai docenti in servizio durante la 
refezione scolastica; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla copertura della spesa stimata per i pasti insegnanti della scuola 
dell’infanzia e primarie del territorio per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 sulla base degli esiti della 
presente procedura di gara dando atto che, qualora la Giunta Comunale stabilisca una compartecipazione 
differenziata a carico dell’utenza sarà data copertura all’ulteriore spesa con successivo idoneo atto;

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 27/12/2022 di approvazione della Nota di aggiornamento del 
DUP 2023-2025;
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.209 del 27/12/2022 di approvazione del PEG finanziario 2023-2025 e 
affidato lo stesso ai Responsabili di Servizio interessati
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 05.05.23 con la quale è stato approvato “Il Piano Integrato di 
attività e organizzazione 2023-2025”

Visto il D. Lgs. 33/2013;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 30/11/2017;

Evidenziato che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interessi;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 349 del 20-07-2023

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web comunale ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti;

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate;

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

 
D E T E R M I N A

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in premessa esposto;

2) di aggiudicare il lotto n. 2 - COMUNE DI CASIER per il periodo dal 01.09.2023 al 31.08.2025 alla Ditta 
Euroristorazione srl di Torri di Quartesolo (VI) per l'importo complessivo di Euro 431.311,26 IVA esclusa, di 
cui Euro 1.750,00 per oneri relativi alla sicurezza.

3) di approvare i verbali n. 1 del 22.04.2022 del Responsabile del modulo aggregativo di gara a lotti - 
Coordinatore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso e n. 2 del 26.04.2022, n. 3 del 
29.04.2022, n. 4 del 05.05.2022, n. 5 del 09.05.2022, n. 6 del 11.05.2022, n. 7 del 13.05.2022, n. 8 del 
20.05.2022, n. 9 del 23.05.2022, n. 10 del 24.05.2022 della Commissione Giudicatrice e n. 11 del 27.05.2022 
del Responsabile del modulo aggregativo di gara a lotti - Coordinatore della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Treviso, entrambi nominati con atto prot. 21.331 del 21.04.2022 del Coordinatore della Stazione 
Unica Appaltante – Area Beni e Servizi della Provincia di Treviso, e di depositarli agli atti;

4) di dare atto che il valore complessivo della concessione, idoneo a divenire contratto, ai sensi dell'art. 167 del 
D.Lgs. n. 50/2016, è di Euro 606.468,80.= IVA esclusa, di cui Euro 2.450,00 per oneri della sicurezza 
derivanti da rischi interferenziali (non soggetti a ribasso d'asta), comprensivo dell'opzione in aumento o in 
diminuzione del 40 % dell'importo contrattuale ex art. 175, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

5) di dare atto che è stato effettuato, con esito positivo, il controllo della documentazione indicata nel 
Disciplinare al fine di verificarne la rispondenza a quanto offerto in gara;

6) di dare atto che sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 da 
parte della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi e che la presente aggiudicazione definitiva deve 
quindi intendersi anche efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del medesimo Decreto legislativo;

7) di dare atto che il CIG DERIVATO e': 996180123F 

8) di dare atto che l'Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di dare avvio alla prestazione 
contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la 
documentazione prevista all'art. 12 del Capitolato Speciale relativo al Lotto n. 2-;

9) di dare atto che Direttore dell'Esecuzione è la dott.ssa Francesca Toscan;

10) di impegnare per quanto espresso in narrativa in favore di Euroristorazione s.r.l. di Torri di Quartesolo (VI), 
la somma sotto indicata (suddivisa per esercizio di esigibilità) a copertura della spesa stimata per i pasti 
insegnanti della scuola dell’infanzia e primarie del territorio per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 
sulla base degli esiti della presente procedura di gara, dando atto che, è facoltà della Giunta Comunale 
stabilire una compartecipazione differenziata a carico dell’utenza sul costo del buono pasto alla quale sarà 
data copertura con successivo idoneo atto

Capitolo Codice di 
Bilancio

Codice 
Siope

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Codice 
Beneficiario



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 349 del 20-07-2023

30436 04.06- 1030215006 7.500,00 18.000,00 11.000,00 4186

11) di dare atto che la presente determinazione rientra negli obblighi di pubblicazione sul sito del Comune di 
Casier, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

12) di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, né in 
capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al responsabile 
dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 
62/2013.

Il Responsabile del Servizio

Manente Damiana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


